1

外院教发〔2020〕36 号

各学院：

为落实《现代产业学院建设指南（试行）》（教高厅函

[2020]16 号）、福建省本科教育工作培训会议上教育部高教

司吴岩司长讲话精神等，进一步加强产学研合作，推进专业

与企业（行业）的深度融合，积极探索灵活多样的产业学院

人才培养模式改革，着力培育复合型、创新型、应用型人才，

现开展首批校级现代产业学院培育建设工作。现将有关事项

通知如下。

一、建设目标

1.现代产业学院建设要以区域产业发展急需为牵引，面

向行业特色鲜明、与产业紧密联系，与地方政府、行业企业

2

等多主体实现共建共管共享。打造一批融人才培养、科学研

究、技术创新、企业服务、学生创业等功能于一体的示范性

人才培养实体，提供可复制、可推广的新模式。

2.通过校级立项培育，申报省级、国家级现代产业学院，

支撑一流专业建设。

二、建设要求

1.创新人才培养模式

面向产业转型发展和区域经济社会需求，以强化学生职

业胜任力和持续发展能力为目标，以提高学生实践和创新能

力为重点，深化产教深度融合、校企合作，创新人才培养方

案、课程体系、方式方法、保障机制等。推进“引企入教”，

促进课程内容与技术发展衔接、教学过程与生产过程对接、

人才培养与产业需求融合。

2.提升专业建设质量

围绕国家和地方确定的重点发展领域，着力推进新工科、

新文科融合发展，深化专业内涵建设，主动调整专业结构，

着力打造特色优势专业，推动专业集群式发展。

3.开发校企合作课程

引导行业企业深度参与教材编制和课程建设，设计课程

体系、优化课程结构。加快课程教学内容迭代，关注行业创

新链条的动态发展，推动课程内容与行业标准、生产流程、

项目开发等产业需求科学对接，建设一批高质量校企合作课

程、教材和工程案例集。

4.打造实习实训基地

基于行业企业的产品、技术和生产流程，创新多主体间

3

的合作模式，构建基于产业发展和创新需求的实践教学和实

训实习环境。构建功能集约、开放共享、高效运行的专业类

或跨专业类实践教学平台。引进企业研发平台、生产基地，

建设一批兼具生产、教学、研发、创新创业功能的校企一体、

产学研用协同的大型实验、实训实习基地。

5.建设高水平教师队伍

探索校企人才双向流动机制，设置灵活的人事制度，建

立选聘行业协会、企业业务骨干、优秀技术和管理人才到高

校任教的有效路径。探索实施产业教师（导师）特设岗位计

划，共建一批教师企业实践岗位和“双师双能型”教师培养

培训基地。

6.搭建产学研服务平台

整合双方资源，建设联合实验室（研发中心）,发挥学

校人才与专业综合性优势，强化校企联合开展技术攻关、产

品研发、成果转化、项目孵化等工作。推动科教融合，将研

究成果及时引入教学过程，促进科研与人才培养积极互动，

发挥产学研合作示范影响，提升服务产业能力。

7.完善管理体制机制

强化与地方政府、行业协会、企业机构等多元主体协同，

形成共建共管的组织架构，探索理事会、管委会等治理模式，

赋予现代产业学院改革所需的人权、事权、财权，建设科学

高效、保障有力的制度体系。

三、工作要求

1.申报范围：现代产业学院建设需结合新工科、新文科

建设，学校特色专业及优势专业等，探索构建产学研深度融

4

合育人新机制。实现紧密对接产业链，支撑同一产业链的若

干关联专业快速发展。每个学院原则上申报 1 项，鼓励跨学

院、多专业交叉复合申报。

2.建设周期:4 年，学校将每年组织一次阶段检查。

3.建设保障：各学院要高度重视，结合学科专业特色优

势，加强领导，统筹规划，在政策和资金上给予倾斜，做好

现代产业学院建设工作。经学院推荐后，学校组织专家评审，

后经学校研究确定为培养单位，则给予经费支持。

四、申报程序

1.提交材料

（1）《福州外语外贸学院现代产业学院建设计划情况

表》（附件 1）。

（2）《福州外语外贸学院现代产业学院建设方案》（附

件 2）。

请该项目负责人于 2020 年 9 月 3 日前，登录“内涵项

目管理系统”，在“质量工程与教学改革”栏目下进行项目

申报，将《福州外语外贸学院现代产业学院建设计划情况表》

和《福州外语外贸学院现代产业学院建设方案》进行系统提

交，并提交相应纸质材料至教学发展中心实践教学管理室。

2.项目评审

学校将组织专家对申报材料进行评审，根据评审结果确

定首批校级现代产业学院培育建设项目。

5

附件：

1. 福州外语外贸学院现代产业学院建设计划情况表

2. 福州外语外贸学院现代产业学院建设方案

3. 现代产业学院建设指南（试行）（教高厅函[2020]16 号）

教学发展中心

2020 年 8 月 1 日

福州外语外贸学院教学发展中心 2020 年 8 月 1 日印发

	外院教发〔2020〕36号
	福州外语外贸学院教学发展中心
	关于开展首批校级现代产业学院培育建设工作的通知